THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium « De Trinitate »*, qu. 5, art. 3, resp. ; éd. GILS, p. 149, l. 239-248, 256-258, 270-274 (éd. DECKER, p. 185, l. 20-26, 31-p. 186, l. 1, 10-12), texte reponctué : « Et ita sunt due abstractiones intellectus : una que respondet unioni forme et materie uel accidentis et subiecti, et hec est abstractio forme a materia sensibili ; alia que respondet unioni totius et partis, et huic respondet abstractio uniuersalis a particulari, que est abstractio totius, in qua [= éd. DECKER ; in quo = éd. GILS] consideratur absolute natura aliqua secundum suam rationem essentialem, ab omnibus partibus que non sunt partes speciei, set sunt partes accidentales. [...] In his autem que, secundum esse, possunt esse diuisa, magis habet locum separatio quam abstractio. [...] Substantia autem, que est materia intelligibilis quantitatis, potest esse sine quantitate ; unde considerare substantiam sine quantitate magis pertinet ad genus separationis quam abstractionis ».

La substance qui existe sans la quantité — et à laquelle correspond la séparation plutôt que l'abstraction — est par antonomase le genre — divin — de la substance séparée sur lequel porte la « théologique » d'Aristote, selon un texte canonique (*Métaphysique*, E, 1) que nous aurons bientôt à considérer.

4. Les artiens

La distinction terminologique entre « abstraction » et « séparation » figure aussi dans plusieurs textes didascaliques artiens antérieurs ou contemporains de l'opuscule de Thomas d'Aquin, comme le Prologue « *Sicut dicit philosophus* » attribué à Jean le Page (« Mais il faut noter que, quoique l'abstraction convienne au métaphysicien et au logicien, c'est cependant différemment. En effet, d'une première manière on appelle abstraction l'existence de quelque chose extérieur à la matière, <de quelque

chose, donc,> qui “jamais ne fut, ni n'est, ni ne sera dans une matière” [cf. AL-FÂRÂBÎ, *De intellectu et intellecto*] ; et une telle abstraction par un vocable propre prend le nom de “séparation”²² », le Prologue « *Triplex est principium* » d'Adénulfe d'Anagni (« l'abstraction [...] d'une quatrième manière est prise au sens large et elle n'est pas abstraction, mais au contraire séparation d'une réalité non conjointe au mouvement et à la matière selon l'être et l'essence [et [...] ce n'est pas proprement de l'abstraction]²³ »), les anonymes *Questiones mathematicae* (« Il faut dire que

22. IOHANNES PAGUS, Prologue « *Sicut dicit philosophus* » du « *Scriptum super Porphyrium* », mss Padova, Biblioteca Universitaria 1589, fol. 3rb et Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, lat. 5988, fol. 63rb : « Set notandum quod, quamvis abstractio conueniat methaphisico et logico, tamen differenter. Vno enim modo appellatur abstractio existentia alicuius extra materiam quod “nunquam fuit in materia nec est nec erit”, et talis abstractio proprio uocabulo “separatio” nuncupatur » (ici et ailleurs, dans nos transcriptions des textes artiens, nous suivons l'orthographe latine médiévale des manuscrits). Pour l'édition de ce passage, voir LAFLEUR et CARRIER, « Abstraction, séparation et tripartition de la philosophie théorique », p. 268 ; et ID., « Une figure métissée du platonisme médiéval : Jean le Page et le Prologue de son Commentaire (vers 1231-1240) sur l'*Isagoge* de Porphyre », dans B. MELKEVIK et J.-M. NARBONNE, éd., *Une philosophie dans l'histoire. Hommages à Raymond Klíban sky*, Paris, Vrin ; Québec, PUL (coll. « *Zé-tésis* », série « Textes et essais », 3), 2000, p. 152-153, § 13. Sur la date de composition (entre 1231 et 1235, vers 1235-1240 ou bien vers 1260) du « *Scriptum super Porphyrium* », partie intégrante d'un cours de logique attribué à Jean le Page à la fin du manuscrit padouan (fol. 172v) et les références relatives aux autres aspects de cet écrit, voir C. LAFLEUR, avec la collaboration de J. CARRIER, « L'enseignement philosophique à la Faculté des arts de Paris en la première moitié du XIII^e siècle dans le miroir des textes didascaliques », *Laval théologique et philosophique* 60, 3 (2004), p. 442, section IV. Annexe : *Didascalica*, I. Œuvres didascaliques, n° 2. En ce qui concerne Jean le Page lui-même, maître ès arts puis théologien à Paris, voir principalement : O. WEIJERS, *Le travail intellectuel à la Faculté des arts de Paris : textes et maîtres (ca. 1200-1500). V. Répertoire des noms commençant par J (suite : à partir de Johannes D.)*, Turnhout, Brepols (coll. « *Studia Artistarum*. Études sur la Faculté des arts dans les Universités médiévales », XI), 2003, p. 136-137. La source des mots « *existentia alicuius extra materiam quod nunquam fuit in materia* » est AL-FÂRÂBÎ, *De intellectu et intellecto*, éd. GILSON (cf. É. GILSON, « Les sources gréco-arabes de l'augustinisme avicennisant », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*, 4 [1929-1930]), p. 120, l. 1. 182-183 ; p. 121, l. 211-216 (le terme clé de « *separatio* ») et l. 230-235 : « Cum autem fuerint hic aliqua que sunt forme non in materiis, nec fuerunt unquam forme in materiis [...]. [...] et hinc incipiunt forme descendere usque ad formam corporalem ylealem et hinc incipiunt eleuari quousque separentur a materiis paulatim cum modis separacionis superantis se. Si autem fuerunt forme que nullo modo sunt in materiis, nec fuerunt, nec erunt nunquam in materiis excedentes se in perfectione et **separacione** [...]. [...] a quo iterum cum exeris te, peruenies ad primum ordinem eorum que sunt separata. Ex quorum ordinibus primus est ordo intelligencie agentis. Vnde intelligencia agens, quam nominauit Aristoteles in tercio tractatu libri de anima, est forma separata, que nec fuit in materia, nec erit unquam ». L'interprétation de cette idée farabienne et de sa reprise artienne est fournie par A. DE LIBERA, *La querelle des universaux*, p. 110-116 (« Séparation et abstraction : l'influence d'Al-Fârâbî sur la première scolastique » : « Intuition intellectuelle et connaissance métaphysique : Roger Bacon ») et « La métaphysique comme connaissance des choses divines ». — Par ailleurs, on notera que – dans le texte, dans les citations et dans les notes (comme ici) – le gras que nous utilisons est pour faire ressortir les termes à l'étude.